¶ De repatiōe muroq; Hierlm, p Nee
 miā sub impio primi Artaxerxis Persa-
 rum regis. ¶ Capl'm.II.

Emplō edificato, facebat adhuc īgētes
 urbis & portarū ruīnae, netq; satiā adhuc tutū tēplū ui-
 debat, & pplū. Darioq; cū sex & xxx. anis regnasset

mortuo, in regno filius Xerxes succedit. Hic paternæ
uoluntatis in populum dei imitator eximus, templi re-
ligionem miro souebat affectu. Sub hoc Esdras in le-
ge doctissimus, qui & uelox in lege domini scriba est
appellatus, regi iam factus est amicus, literisq; ab eo
susceptis, cum magna item duar; tribuum populi mul-
titudine, Hierosolymam est reuersus. Deiq; legem a
Chaldæis combustam reparauit, ordinatis in psalmos
qui habentur titulis, nouos insuper literar; apices, &
alium scribendi ordinem Iudeis instituit. Inductam pre-
terea contra diuinam legem, contrahendi matrimonii
um cum alienigenis consuetudinem, prorsus submo-
uit. Legitq; populo legem a se reparatam, magnope-
re ipsum ad obseruationem mandator; dei exhortan-
do. ¶ Sed & Neemias quidam ex captiuis Iudeis, qui Neemias
trans flumen remaserant, uir eximus & amabilis deo.

Artaxerxis qui Xersi successit (ut Hieronymus & Eu Hierony-
sebius sentiunt) pincerna, licet Iosephus Xersis dicat, Eusebius:
hic ante portas ciuitatis Susianæ Persar; metropole-
os, peregrinos hebraicæ colloquentes ad inuicem con-
spicatus est, quos cum unde essent fuisset percuncta-
tus, de Iudea eos esse intellexit. Rursum interrogans
Neemias, quonam modo populus se haberet, & Hie-
rosolymor; ciuitas. Cumq; intellexisset ab eis portas ur-
bis ac muros adhuc iacere deiectos, ut fuerant a Chal-
dæis euersi, passimq; a uicinis gentibus, populum ab-
duci captiuum, ac uias platear; sterni quotidie cadaue-
ribus occisor; Hanc suor; audiens calamitatem fleuit
uberius, aliquantoq; post in cœlum suspiciens, domi-

nū celi precabatur. Idcirco paulopost cum accuban-
ti tristior regi uideret, rex uino factus hilarior, ad eū
quærens respxit. Cur solito tristior apparet: quomo-
do respondit o rex possum non tristis apparere, q̄ ciui-
tatis meæ Hierosolymæ, muros, turrescq; incensos ac
euersos adhuc iacere audio, & parentum meorū disp-
sa sepulchra. Da facultatem quæso abeundi, ut muros
portasq; patriæ meæ restituam. Et cum rex annuisset,
illlico ampliis donatiōibus adiectis, & epistolis ad pre-
fectos regios datis, equitum accepto præsidio, q̄ se de-
ducerent, a rege profectus est. Veniens igitur Hiero-
solymā, omnes in circuitu urbis ruinas contemplatus,
populo statim partes reparandi muri distribuit, iuxta
cuiuscq; facultatem. Strenue igitur opus duces populi
aggreduuntur, uerū regis non obstantibus edictis, nī
cinæ gentes (inueterato & coalito eis in populū Dei
odio succensæ) ædificationem nunc falsis rumoribus,
nunc armatis etiam copijs conati sunt impedire. Ne-
emias tamen confisus in domino, perdius atq; pernox
muroq; reparationi intendens, iussit armatos esse, qui
ædificabant, ne subita hostium incursione opprimerē-

Iosephus tur inermes. Hos aut̄ labores (ut Iosephus ait) urbis re-
parandæ, p̄ annos duos quatuorq; sustinueremenses.
Tunc demum q̄ Artaxersis uicesimus fuit, muris por-
tisq; egregie reparatis, Hierosolyma restituta est. An-
no postquam euersa est a Chaldeis, circiter decimo &
centesimo. Reliqui uero scribunt uicesimo anno Ar-
taxersis. Neemiam qdem uenisse in Iudeam, sed anno
eius tricesimo, muros urbemq; restituisse. Sub hoc Ar-

taxer se Iosephus Hester historiam factam fuisse contendit. Sed Eusebius & Hieronymus negant. At iunt Eusebius enim de his Esdram scriptorem diligentissimū nunque Hierony. siluisse, quod omnia in populo Dei temporis illius gesta, fidelissime prosequutus est.

Catalogus regum Persar̄, ab hoc tempore, ad magnum usque Alexandrum, & quomodo ultimi Artaxersis V agosus prae*fectus* templum uiolenter ingressus, tributis iterū Iudaeos subiiciens, cum duo fratres in templo, unus pontifex, alter alterum occidisset.

C Capitulum. III.

Eparata Hierosolymor̄ urbe, templo quod constructo, ad profanationem quæ sub Antiocho rege facta est propere mus. Ad quam sane non incongrue, per enumerationem regum Persar̄ ad magnum Ale xandrum, qui Persar̄ imperio deleto, regnum tradu xit in Græcos. Post quem & Syriæ reges, ad Antios chum usque Epiphanem quam breuissime digeremus. Artaxersi igit de quo diximus, Sogdianus septem mense sium regno succedit. Post quē Darius annis. x. &. ix. Hunc Artaxerses ille sequitur, quē sacra historia Asue rum appellat, annis quadraginta. Sub hoc aiunt historiam quæ in Hester libro continetur expletam, hunc & alius Artaxerses sequitur, cognomento Ochus, annis sex & uiginti. Huius autem prae*fectus* V agosus a rege ad omnes trans flumen gentes missus. Templum hostili & uiolento ingredit anio, hinc sumpta occasiōe.

Erat in Hierosolymis summus sacerdos Ioannes nomine, Iudae patri in sacerdotio succedens. Huic frater Jesus nomine fuit, ad pontificatum anhelans, & idcirco Vagoso plurima sese familiaritate insinuauerat. Adeo ut ei Vagosus summum polliceretur sacerdotium. Quare Iesus ipse confisus, altricatus cum Ioanne pontifice & fratre in templo, eosq; eum commouit iurgijs, ut eum templi reuerentia & religione neglectis interficeret, tantum non ueritus in sacrato loco committere nefas. Vnde offensus grauiter deus, populum iterum seruituti subiecit, & tributis. (a qbus Zorobabel, Esdræ, & Neemiae fuerant interuentu liberati) templum q; passus est per gentes profanari. Comperto igit; hoc scelere, Vagosus ad templum contendit, & cum ab ingressu prohiberetur, indignans ait. A usi estis in templo homicidium committere, ego cadavere occisi in templo mundior sum, his dictis templum ingressus septem annorum multa Iudaeos puniens, Iesu mortem ulciscitur. Et hæc prima huius templi profanatio, post eius instauratiōem fuit, huius autem Artaxerxis Ochi Arses filius quatuor annis Persis regnauit, hinc filius eius Darius sex annis apud Persas regnans, sexto eius regni anno, ab Alexandro uictus occiditur.

*Circa quodlibet annum
viam habebit se p
longe tempore impetrat
et rebatur* ¶ De magno impetu uictoriae Alexandri, eiusq; minis aduersus Hierosolymam. Et quomodo summi Pontificis mitigatus occursu, Pontificem uenerans, placide urbem ingressus in templo uictimas offert. Et de extucto in monte Garazim templo.

Capitulum. III.

Alexander autem primo Darij anno,
apud Græcos orsus est regnare, qui ad
uersus Illirios & Thraces fœliciter di-
micans subuersis Thebis, triginta tan-
tū milibus, transmisso Helleponto, orbem terrarū ag-
gressus est. Ac primū i Persas arma corripuit, & apud
Granicum amne. oppressis Darij ducibus, urbem Sar-
dis capit. Tertio autem Darij anno in Syriam p̄gres-
sus, Damasco & Sidone captis, Tyre magno labore
oblidēs oppugnat. Interea missis ad principem sacer-
dotum in Hierosolyma literis, ut sibi auxilium exerci-
tuic uenalia mitteret precabatur. Ac sibi ea quæ cō-
fueuissent Dario conferre tradens, Macedonum magis
amicitiam, q̄; indignationē quæreret hortabatur. Ter-
ritus his sacerdos litteris, secumq; cogitabundus, litera-
rum tandem tabellarijs respondit, sese & populū su-
um Dario sacramēta dedit, nequaquam aduersus eū
arma licere mittere, neq; promilla sibi eo supstite fas
esse nō seruare. Alexander autem (ut est apud Quin Q. Curti.
tum Curtiū) per congestos immensi laboris aggeres,
iuxta etiam Ezechielis uaticinium Tyro capta, duo-
bus & Gazam mēsibus obsedit, quā capta plenus ira-
rum, infestis signis, aduersus Hierosolymam conten-
dens, summū gentis Iudeæ sacerdotem obuiūm, cum
uniuerso habuit populo ad scopulum quēdam, unde
omnis ciuitas & templi maiestas uideri poterat. Con-
spectoq; sacerdotum principe Iaddo, hyacinthinam &
auream gestante stolam, habēteq; super caput Cyda-
G

LIBER

.II.

rim, & laminam auream inscriptum Dei nomen habet
tem ineffabile, fauorabilis susceptum sacerdotem, rex
ipse solus adiit, & nomen Dei adorauit, primusq[ue] ma-
gnus summi Dei sacerdotem ueneratus est. Qua p-
pter Parmenioni qui primus post regem erat percun-
ctanti, cur eum omnibus adorantibus, ipse Iudeæ gen-
tis adorasset sacerdotem. Non hunc adorauit respon-
dit, sed magnum cuius hic sacerdos est Deum. Enarr-
auitq[ue] quod uiderat in Macedonia somnium, quo ta-
li habitu quendam sibi appartiisse dicebat, qui se insti-
gasset ut traniceret in Asiam, ductusq[ue] enim se eius pol-
licebatur exercitum, donec omni potiretur Asia. Sic
orsus cum sacerdote ingressus Hierosolymā, Deo ce-
li in templo victimas immolabat, & templi pontificē
honoribus prosequebatur complurimis. His tempo-
ribus templū in Samaria conditum est, in monte Ga-
razim, cuius in euangelio scđm Ioannem mentio fit,
dicente ad dominū Samaritana, Patres nostri in mon-
te hoc adorauerunt, & uos dicitis, quia Hierosolymis
adorare oportet, & reliqua. Hoc igitur templum hoc
modo cœptū est ædificari. Darius Sannaballach quē-
dam ad præsidendum Samariæ misit, hic se tempori
accommodans, cum uictis Darij ducibus, Alexander
Tyr(ut diximus) ob sedisset, Alexandri sequutus for-
tunam, eiusq[ue] beniuolentiam uenatus, omnes quē sub
eo munitiones erant, ei se datur pollicetur, si genero
quem haberet fratrem Iaddi principis sacerdotū, alijs
q[ue] multis, q[ue] cum eo essent, facultatem & ueniam ædifi-
candi sibi templi cōcederet, cui gener suus Manasses

sacerdos præsideret, Idq; plurimū ere Alexādrī fore,
quia diuīsa Iudæorū potentia rebellionē minus me-
ditaretur. Annuit petitis Alexāder, Sannaballach ue-
ro strenue omnīq; studio templū ædificat, cuius sacer-
dotio Manasses uti destinauerat, potitus est.

¶ Quō plura post Alexandri mortē emerserunt re-
gna, inter quę Syriæ regnum fuit, cuius breuis regum
catalogus usq; ad Antiochum Epiphanē describitur.
Et qto primi regis Syriæ anno, sub Ptolemæo Aegy-
pti rege, Septuaginta interptes claruere, & de maxi-
ma eiusdem Ptolemæi apud Alexandriā bibliotheca.

¶ Capitulum. V.

Ortuo post hæc cum duodecim an-
nis regnasset Alexādro, nulloq; here-
de relicto,
Totius fati lacerandas præbuit urbes, Lucanus.
ut ardens poeta describit, Alexandri-
norum nascitur regnum, quod est Aegypti. Et per di-
uersas gentes quas Alexander tenuerat, diuersi regna
uerunt reges gentium. In Aegypto autem primo re-
gnat Ptolemæus Lagi filius, annis quadraginta. Hic
quarto regni eius anno, Hierosolymis & Iudæa in di-
tionem suam dolose redactis (Nam sabbatorum die
sub specie sacrificandi, Iudæis nullo pacto resisten-
tibus, ut qui nihil timerent hostile) plurimos capti-
uorum in Aegyptum transtulit. Huius anno sexto
Asiae regnum nascitur, in quo primus regnat Anti-
gonus annis decem & octo. Mox etiā puta post an-

G. ij

Lib. Mac nos sex regnū Syriæ & superiorē locorē oritur, quod cabæorē. Maccabæorē liber appellat Græcorē, & ab eius exor-

dio sua connumerat tempora. Regnatq; primus in eo Seleucus Nicanor, annis trīgintaduobus, qui Seleuciam ad Tigrim condidit amnem, ut autor est in Gæographia Strabo, ad stadia tricenta Babylonī proximā, circa quam ipse posteriq; reges om̄es, magnopere stu- dierunt, regniq; caput effecerunt. Et quę tempore q;

CHRISTVS dominus noster ueniebat ī carne, Ba- bylone maior fuit, quamvis magna ex parte deserta. ¶ Huius autem Seleuci regni anno. xxx. apud Aegyptios secundus regnat Ptolemæus, dictus Philadelphus, mīro conquiſtendorum undequaq; uoluminum æſtuans desiderio, præposito huic rei Demetrio Pha-

Aristeas rem Aristeas uir doctus, utputa qui dictis rebus ade- Demetri⁹ rat, diligenter conscripsit. Ait enim Demetrius Pha-

Phalereus Iereus in regia bibliotheca constitutus, grandem a re- ge pecuniam accepit, ut undiq; ad bibliothecā regis, uel emendo, uel conscribendo, libros cōgregaret. Me- miní interrogatum me præsente (subdit) a rege, quot

Nota inq; iam libri in bibliothecis essent, dixisse plures q; ducē- tem biblio ta milia, sed breui tempore non forsan pauciores quin thecam.

gentis milibus. Et cum de Hebræis quoq; uolumini- bus mentio regi fieret, quoq; doctrina perutilis uide- retur, & traductione eorū opus esse Demetrius dice- ret, quia propria Hebræi lingua uterentur. Rex illi- co omnes Iudæos qui in Aegypto essent, liberos esse permisit, & uasa Eleazarō pontifici Hierosolymā ve-

tiua transmittens diuinās scripturas in Græcam uocē
ex Hebræa lingua, per Septuaginta interpretes trāſ-
ferri curauit, quas in Alexandrina bibliotheca habu-
it, quam sibi ex omni genere literaturæ, & incredibili
pene uoluminum numero comparauit. Hæc tam ins-
gens & toti mundo admirabilis bibliotheca, ut in uita
Cæsarīs Plutarchus scribit, Et in sexto noctium attica Plutarch.
rum autor est Gellius, ad milia ferme uoluminum se A. Gelli.
ptuaginta, bello priori Alexadrino, dum diripitur ea
ciuitas, non sponte neq; opera cōsulta sed a militibus
forte auxiliarijs est succensa. Sed Plutarchus ait, Cum Plutarch.
ob insidias sibi paratas Alexadriam coactus esset Cæ
sar paucis admodū copijs obsidere. Id discriminis adjit,
q; interclusus est aqua, & cuniculis, interceptus ab ho
ste, & deinde cum classis eius circūsideretur, coactus
igne periculum propulsare, qui cum ex naualibus la
te proserperet, ingentem illam consumpsit biblioth
cam. Hactenus de Alexandrina bibliotheca, & sacræ
legis legis interpretatiōe. Ad regum Syriæ catalogū
reuertamur. Hoc Seleuco defuncto (ut testis est Ap. Appia
pianus clarissimus historicus.) qui deinceps ab illo Sy nus
riæ regnum suscepserunt, hi fere habētur. Seleuco suc
cedit Antiochus cognomento Sother, decem & no
uem annis regnās, hic nouerca sua Stratonicæ in quā
misere deperibat, accepta coniuge, patre etiam opera
Erasistrati medici annuente alium Antiochum genu
it, cui Dei cognomētum fuit a Milesijs inditum, q; Ti
marchum eorū tyrannum expulisset. Hoc (cum quin
decim annis regnasset) ueneno iterempto, filius eius
G ij

Seleucus cognominatus Callinicus ex coniuge Leo
dice, uiginti annis in regno successit. Huic autem Se-
leuco duo fuere adulta aetate filij, Seleucus scilicet &
Antiochus. Seleucus ex mala ualitudine qua teneba-
tur, cum iam duobus annis regnasset ueneno sublatus est.
Cui frater Antiochus succedens, annis triginta sex. Hic
Rufus Se est Antiochus cognomento magnus, quod ut Rufus Se-
xtus ad Valentianum Cæsarem breuissimus autor
est, potentissimus rex bellum formidabile populo Ro-
mano intulit. Trecenta enim milia armatorum uirorum ha-
buit, falcatis etiam curribus & elephatis aciem instru-
xit. A Scipione consule fratre Scipionis Africani, in
Asia apud Magnesiam uictus, pace accepta, intra Thau-
rum montem regnare promissus est. Habuitque filios Se-
leucum, & crudelem illum ac sanguinarium in popu-
lum Dei tyrannum Epiphanem, id est illustrē cognos-
mento. Hic autem pace cum Romanis facta, obses Ro-
mā missus. Et mortuo Antiocho patri Seleucus suc-
cessit, quodato Romanis filio suo Demetrio, frēm An-
tiochū liberavit, ut Appianus ait. Ut tamen vero alijs dicunt,
Nesciente senatu, Roma elapsus, per dolum suscepit
imperium, cum Seleucus frater. xij. annis regnasset.
Scđ's liber Huius autem temporis res gestas secundus Maccabaeorum
Maccabe. liber continet. Tertio autem huius Seleuci anno, ut pre-
fatus Maccabaeorum liber ostendit, Simon præpositus
templi Hierosolymorum, ad Apollonium Phœnicis du-
cem confugiens, multis ei muneribus repromissis, sacer-
dotium sibi uendicare cepit. Quo Seleucus audito, He-
liodorum ad puidendum negotium mittit, qui cum in Iu-